京体社字〔2022〕18 号

北京市社会体育管理中心
关于举办首届北京飞盘公开赛的通知

各有关单位：

为贯彻习近平总书记关于体育工作的重要指示批示精神，落

实《“健康中国 2030”规划纲要》，促进北京国际消费中心城市

建设，广泛开展全民健身活动，推动飞盘运动健康发展，打造更

加贴近群众、深入基层的小众精品赛事，满足人民日益增长的美

好生活需求，经研究，北京市社会体育管理中心定于 2022 年 8

月至 9 月举办首届北京飞盘公开赛。请各单位按照竞赛规程组队

参赛。

附件：1.首届北京飞盘公开赛竞赛规程

2.参赛声明

北京市社会体育管理中心

2022 年 7 月 25 日

（此件公开发布；联系人：黄春鑫；联系电话：83162117）

北京市社会体育管理中心

- 2 -

附件

首届北京飞盘公开赛
竞赛规程

一、比赛名称

首届北京飞盘公开赛

二、比赛主题

盘炫九州，飞出京彩

三、比赛时间

竞技组：2022 年 8 月 27 日、28 日

单性别男子组、女子组：2022 年 9 月 3 日、4 日

大众组：2022 年 8 月 27 日、28 日、9 月 3 日、4 日

四、比赛地点

竞技组、单性别（男子、女子组）、飞盘嘉年华：朝阳区周

家庄村文化体育公园（朝阳区十八里店乡周家庄村 111 号）

大众组：通州区运河奥体公园

五、主办单位

北京市社会体育管理中心

朝阳区体育局

通州区体育局

六、承办单位

朝阳区社会体育管理中心

- 3 -

通州区社会体育事务中心

北京盛辉体育文化传播有限公司

七、竞赛办法

（一）活动内容

1.公开赛

（1）竞技组：男女混合 7 人制

（2）大众组：男女混合 7 人制

（3）单性别组：男子组 4 人制、女子组 4 人制

2.飞盘嘉年华：飞盘推广体验项目

（二）场地设置

竞技组、大众组比赛场地为 100m*30m 规格的场地上进行，

两侧各有一个 18m*30m 的得分区域。

单性别组比赛场地为 75m*25m 规格的场地上进行，两侧各有

一个 15m*25m 的得分区域。

（四）器材设置

本次公开赛比赛用盘由组委会提供，采用重量 175g(+/-3g)，

直径 274mm(+/-3mm)，高度 32mm(+/-2mm)规格。

（五）执裁、仲裁

本次比赛官员由 2 名观察员、2 名记录人员组成。

本次公开赛执裁、仲裁委员会成员由组委会选派，参赛队伍

及个人对比赛产生争议时，由参赛队领队出面，将预设争议事实

以书面形式提交仲裁委员会，委员会成员调查事实依据后，以书

面形式面向大众公布仲裁结果。

（六）竞赛赛制

- 4 -

1.竞技组与大众进行抽签分组，先进行小组赛，再进行淘汰

赛和交流赛。

小组赛：进行小组单循环，小组赛胜一场积 3 分，负一场积

1 分，弃权不得分，小组赛按积分进行排名，如积分相同分别按

照积分相同队伍胜负关系、净胜局、净胜分比较排名。小组前 2

名晋级淘汰赛，小组后 2 名进行交流赛。

淘汰赛和交流赛：采取交叉对阵，胜者晋级下一轮，直至产

生相应名次。

2.单性别组进行抽签，直接采取淘汰赛制，抽签队伍交叉对

阵，胜者晋级下一轮，直至产生冠军。

（七）竞赛规则

1.本次公开赛基本规则参考最新审定的世界飞盘联合会

WFDF 制定的最新飞盘规则并结合实际情况，制定本竞赛规则。

2.竞技组比赛设置总分数 15 分，封顶分数 17 分，比赛总时

常 90 分钟，各参赛队有 1 次 3 分钟暂停的机会，比赛中任意参

赛队得到 8 分时进行官方中场休息 10 分钟，若比赛至 60 分钟时

两队均未达到 8 分，自动进入官方中场休息 10 分钟，比赛结束

前 20 分钟为软时限（soft cap），软时限期间内总比分为最高

分数基础上+2 分为软时限封顶分数，率先达到封顶分数的队伍即

为获胜；比赛结束前 5 分钟为硬时限（hard cap），硬时限期间

内无论哪方得分以最终比分决定胜方，如若双方打平则直接进入

决胜分（Universal Point）,哪方得分即获胜。

- 5 -

大众组比赛设置封顶分数 15 分，比赛总时长 50 分钟，各参

赛队有 1 次 3 分钟暂停的机会。单性别组比赛设置封顶分数 10

分，比赛总时长 30 分钟，各参赛队有 1 次 3 分钟暂停的机会。

3.规则详解

（1）如何开赛 - 由防守方将飞盘投向进攻方，进攻方在接

盘后展开进攻。

（2）如何得分 - 在己方得分区内，接获队友的传递或截获

对方的飞盘，既获得 1 分。

（3）如何进攻 - 可向任何方向传递飞盘给队友；选手不允

许执盘跑动，接盘后缓冲步伐控制在 3 步以内，包含 3 步。掷盘

者限 10 秒投盘出手。

（4）判定失误 - 飞盘若不能成功地传递给队友(如:超出持

盘时限、出界、没截接、被对方挡下)双方攻防转换。

（5）如何换人 - 仅在得分后允许更换选手，或选手受伤时

准许双方皆更换相同人数的选手。

（6）判定接触 - 选手间不应有任何身体接触，也不允许阻

挡对方选手的跑动，身体的接触即为犯规。

（7）判定犯规 - 若因移动而造成与对方选手间的身体接触

即算犯规，犯规所造成的失误应判为成功。

（8）判定出界 - 接盘后落在界外则以界外论，接盘后才冲

出或跌出算是界内。得分时亦然。

（9）如何暂停 - 队伍需要暂停时，需要由 1 名代表（领队

或队长）向裁判席提出暂停申请，。

- 6 -

（10）接触判罚 - 在比赛中因任何原因发生身体接触，防

守方发生身体接触记录 1 次个人犯规，累计 5 次个人犯规，取消

其本场比赛资格，参赛队需更换队员上场比赛。

（11）危险动作 - 在比赛过程中发生危险动作，第 1 次进

行黄牌警告，第 2 次直接取消其本场比赛资格，参赛队需更换队

员上场比赛。累计 2 场取得红牌的参赛队员，取消本届公开赛参

赛资格。

（12）危险动作判定 - 在比赛过程中凡是可能带给他人人

身安全伤害隐患的瞬间动作、故意动作、无意动作等一系列超出

竞技规则范围内的已发生行为，例如顶膝、伸腿等均被定义为“危

险动作”。

（13）争议接触判定 - 在盘出手后，防守方与进攻方在接

盘时发生身体接触判定如下：1 两人同时起跳时，离盘远距离人

员应保护离盘近距离人员；2 两人不同时间起跳时，后起跳人员

应保护先起跳人员。

八、报名办法

（一）参赛方式

竞技组采用积分注册制，面向社会各类团体进行招募报名，

以俱乐部为主体报名，组委会通过俱乐部报名先后顺序、平均盘

龄、社会参赛成绩等综合考评，筛选出 16 支队伍参赛。

大众组为群众普及组别，面向社会各类团体进行招募报名，

限制 32 支参赛队报名，名额报完即止。大众组前 4 名的参赛队，

可获得下一年竞技组参赛资格。

（二）报名时间

- 7 -

报名时间：7 月 25 日-8 月 15 日

审核时间：8 月 16 日-8 月 17 日

公示及缴费时间：8 月 18 日-8 月 23 日

（三）报名方式

活动期间登陆“北京健身汇”微信小程序报名系统，点击首

页“赛事活动报名”栏目报名参赛，报名时需填写队伍信息（队

伍/俱乐部简介）、全体队员身份信息、全队合影（jpg 格式，横

版 4:3 或者 16:9），完成报名。

（四）报名资格

本次公开赛不设地域限制，符合报名条件及防疫条件的队伍

均可报名，比赛期间食宿自理；参赛队伍应有 2 套统一服装（一

套深色、一套浅色，服装背后需印有明显号码）、口号以及队标

或队旗。

竞技组每支参赛队含领队 1 人，运动员 10-20 人。领队可以

兼队员，男运动员不少于 4 人，女运动员不少于 3 人，18-55 岁，

团队平均盘龄不低于 1 年，具有比赛经验，在全国比赛取得成绩

的队伍具有优先权。

大众组领队 1 人，运动员 10-20 人。领队可以兼队员，男运

动员不少于 4 人，女运动员不少于 3 人，18-55 岁。

单性别组每支参赛队领队 1 人，运动员 4-12 人，领队可以

兼队员，18-55 岁，最高限报 32 支参赛队。

（五）报名费

组委会通过审核，将会以短信及电话的方式联系各参赛队领

队，参赛队需要在 8 月 23 日前缴纳报名费。

- 8 -

报名费：竞技组和大众组报名费 3000 元；单性别组报名费

600 元。报名费用包含：队伍纪念盘 1 个、公开赛纪念飞盘（每

个队员 1 个，含领队）、比赛保险、比赛饮用水、补给等。

保证金：竞技组、大众组报名队伍需向组委会缴纳赛事安全

保证金 1000 元，单性别男子组、女子组报名队伍需向组委会缴

纳赛事安全保证金 400 元；保证本次公开赛过程中不出现滋事挑

衅，打架斗殴等情况，由组委会统一退还赛事保证金。

报名费缴纳账户：北京盛辉体育文化传播有限公司

账号：0200 0530 0902 4649 337

开户信息：工行北京体育场支行

缴纳报名费时参赛队伍需备注：北京飞盘公开赛-XXX 队

报名联系人：袁子璟， 联系电话：13718536067

九、领队会

1.线上领队会时间：2022 年 8 月 24 日

2.领队会将介绍竞赛规程及参赛注意事项及线上抽签分组。

3.各参赛队需在比赛当天签到检录时上交全队成员签字的

《参赛和防疫责任书》供组委会备案，拒签、逾期将取消该队参

赛资格。

十、奖项设置

1.竞技组获得定制冠军奖杯，获得冠军队伍名称和队员的名

称将定制在奖杯上。

2.公开赛各组别根据比赛结果颁发个人证书及团队木质奖

牌。

3.竞技组前三名队员颁发公开赛纪念定制奖牌。

- 9 -

4.奖金设置：公开赛设置竞技组冠军人民币 8000 元，亚军

人民币 4000 元，季军人民币 2000 元，第四名人民币 1000 元，

单性别冠军人民币 1000 元，大众组前四名获得纪念品。

5.积分奖励：竞技组 1-16 名依次获得 300、280、270、260、

250、240、230、220、210、200、190、180、170、160、150、

140 积分；大众组 1-16 名依次获得 180、160、150、140、130、

120、110、100、90、80、70、60、50、40、30、20 积分，大众

组 17-32 名获得 10 积分。积分作为下一年度赛事报名参考。

6.获得本次公开赛竞技组第一名的参赛队员将有一级社会

体育指导员申请资格。在申请社会体育指导员技术等级称号时，

视同拥有二级社会体育指导员资格，可参加一级社会体育指导员

培训和考核，考核合格后直接授予一级社会体育指导员技术等级

称号。其他要求和具体安排以《社会体育指导员管理办法》和年

度培训方案为准。

7.公开赛设置 MVP 最有价值队员奖项：

竞技组男队员 3 名、女队员 3 名；

大众组男队员 1 名、女队员 1 名；

单性别男子组、女子组各 1 名。

8.组委会各组别设最佳飞盘精神奖各 3 个。

十一、防疫要求

根据《北京市体育赛事活动新冠肺炎疫情常态化防控指引

（第二版）》要求执行防控人员管理。

1.报名时必须提供相关健康信息。参赛运动员为在校学生的

必须遵守教育部门及学校对学生的管理措施。

- 10 -

2.比赛当日，工作人员、参赛人员需利用“北京健康宝”等

平台，实行“绿码”准入制。现场实施体温检测，持参赛前 48

小时核酸，实名出入时间登记。对拒绝接受扫码、体温检测或体

温异常、处于隔离期等人员，谢绝入场。

3.除运动员处于比赛期间以外，所有人员进入比赛场所须全

程佩戴口罩，且应符合《新型冠状病毒肺炎流行期间公众佩戴口

罩指引》要求，运动员自行携带口罩。

4.运动员入场、检录、排队比赛、观赛、领奖等时，相互间

隔距离保持在 1.5 米。

5.运动员的比赛器材、装备、衣物、水杯、毛巾等个人物品，

禁止与他人共用。

6.比赛现场配备有医护人员、医疗设备和救护车。若有人员

出现发热、干咳等症状时，不得带病参与赛事，并参照《新型冠

状病毒肺炎流行期间公众出现发热呼吸道症状后的就诊指引》执

行。

十二、媒体宣传

通过广播、电视、报纸等传统媒体和“两微一端”、视频直

播等新媒体，广泛深入宣传报道本次首届北京飞盘公开赛。

十三、未尽事宜，另行通知

- 11 -

附件 2
参赛声明

一.本人自愿参加 及一切相关比赛活动(以下统称“活动”)，本人具

有参加本次活动相应的民事行为能力和民事责任能力，全面理解并同意遵守组委会及

协办机构(以下统称“主承办”)所制订的各项规程、规则、规定、要求及采取的措施。

二.本人明确了解参加本次活动可能发生的一切风险，并同意自行承担参加本次活

动所可能存在的风险和责任；承诺已通过正规医疗机构进行体检，并确认自己的身体

状况能够适应于本次活动。

三.本人授权本次活动主承办及指定主流平面、网络媒体、自媒体平台无偿使用本

人的肖像、姓名、声音、照片、视频等用于本次活动的宣传与推广。

四.本人将向主承办提供身份证件用于核实本人身份及参赛资格，保证提交的身份

证件和文件资料真实有效，并承担因提供不实信息所产生的全部责任。

五.本人同意在参赛过程中遵守裁判、医疗人员和安保人员的要求，在未完成本次

活动、身体不适及出现突发状况时主动退出本次活动，并承担因本人坚持本次活动所

产生的全部责任与后果；同意接受主承办在本次活动期间提供的现场急救性质的医务

治疗，但在医院救治等发生的相关费用由我自理。

六.本人同意主承办以我为被保险人投保人身意外险，确认已知悉并同意保险合同

的相关内容。

七.本人已知悉并承诺严格遵守如下防疫要求：

1.严格遵守本市疫情防控部署要求，服从现场防疫工作人员指挥。

2.活动当日，依照防疫工作人员指引主动测温扫码，出示“北京健康宝”绿码和

48 小时内核酸阴性证明，并完成全程疫苗接种，不适宜接种人员除外。对拒绝接受测

温扫码或体温异常、无 48 小时内核酸检测报告、处于隔离期等人员，谢绝入场。

3.活动当日，除运动员处于比赛期间外，所有人员进入比赛场所须全程佩戴口罩，

佩戴口罩应符合《新型冠状病毒肺炎流行期间公众佩戴口罩指引》要求。运动员比赛

结束后应立即佩戴口罩。所有人员口罩自备。

4.在签到处、仪式区、领奖处等人员聚集区域，应保持 2 米以上间隔，避免交叉

和近距离接触；在看台观看活动时，需间隔一个座位就坐，保持安全距离。

5.比赛现场配备医护人员、医疗设备和救护车，若有人员出现发热、干咳等症状

时，不得带病参与赛事活动，应第一时间远离人群并告知组委会。

队伍名称： 领队签名：
个人或监护人签名：

签署日期： 年 月 日